
         

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTE ROSELLO BASSO 

Piazza Sacro Cuore, 16 - 07100 SASSARI (SS) 

Tel. 079 2845414 - E-mail:  ssic850002@istruzione.it - ssic850002@pec.istruzione.it 

 C.F. 92128490908 - C.M. SSIC850002 - URL Sito WEB: www.icmonterosellobasso.edu.it 

______________________________________________________________________________________ 

Circ. 278 del 14.07.2023 

 
 
Atti 
Sito Web 
Albo On-Line 
Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: provvedimento di pubblicazione del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (D.P.R. 81/2023). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D. Lgs. 16.4.1994, n. 297; 

VISTO  il D.P.R. 275/1999; 

VISTO  il D.Lgs. 165/2001, art. 25; 

VISTO  il D.Lgs. 150/2009, art.68; 

VISTI  il D.P.R n. 62 del 16 aprile 2013 e il D.M. 525/2014; 

VISTO  il D.Lgs. 116/2016; 

VISTO  il C.C.N.L. 2016/18; 

VISTO  il D.P.R. 81/2023 

VISTO  che l’obbligo di pubblicazione del Codice disciplinare è stato sancito, oltre che 
dall'art. 7, comma 1 della legge 300/1970, dall'art. 55 del decreto legislativo 
165/2001 e dai diversi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro;  

VISTO  che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con circolare n. 14 del 23 dicembre 
2010, recante “Disciplina in tema di infrazioni e sanzioni disciplinari e 
procedimento disciplinare – problematiche applicative”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 10 marzo 2011, si è espressa nel senso che la 
dovuta pubblicazione dei Codici disciplinari, nonché del Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, debba avvenire sia all’albo che nel sito 
web dell’Istituzione scolastica;  

mailto:ssic850002@istruzione.it
http://www.icmonterosellobasso.edu.it/




VISTE  le rilevanti novità contenute nell’art. 11-bis “Utilizzo delle tecnologie 
informatiche” e nell’art.11- ter “Utilizzo dei mezzi di informazione e dei social 
media”; 

DISPONE 

La pubblicazione, alla data di entrata in vigore (14 luglio 2023), come previsto dall’art 17 del 
DPR 62/2013, come modificato da dpr 81/2023, il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici: 

✓ sul proprio sito internet istituzionale; 

✓ trasmettendolo a tutti i propri dipendenti e ai titolari di contratti di consulenza o 

collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari di organi e di incarichi negli 
uffici di diretta collaborazione dei vertici politici dell'amministrazione, nonché ai collaboratori 
a qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore 
dell'amministrazione; 

L'amministrazione, contestualmente alla sottoscrizione del contratto di lavoro o, in 
mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico, consegna e fa sottoscrivere ai nuovi assunti, 
con rapporti comunque denominati, copia del codice di comportamento o una dichiarazione 
in cui si attesta la presa visione del codice pubblicato nel sito. 

La pubblicazione sul sito istituzionale della Scuola equivale a tutti gli effetti all’affissione 
all’ingresso della sede di lavoro, così come prescrive l’art. 55 del D. Lgs. 165/2001. 
 
Si invita il Personale Docente e ATA a dare attenta lettura del D.P.R. 81/2023, con particolare 
riferimento agli articoli 11-bis e 11-ter, introdotti dopo l’articolo 11, concernenti l'uso delle 
tecnologie informatiche e l'utilizzo dei social da parte dei dipendenti pubblici. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo Zentile 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
ALLEGATI: 

- DPR-13-giugno-2023-n.-81.pdf 
- DPR 16 aprile 2013 n 62 CODICE COMPORTAMENTO DIPENDENTI PUBBLICI 

CON INDICAZIONE MODIFICHE 14.07.2023.pdf 


		2023-07-14T21:55:13+0200
	PAOLO ZENTILE




